
 

 

  

 

 

OGGETTO: “Servizio di Manutenzione straordinaria di potatura alberi presso molo rinfuse del Porto di 

Cagliari - CIG B7AA27F070”: NOMINA RUP E AFFIDAMENTO DIRETTO. 

Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna, nominato con D.M. 284 del 

14.07.2021 

VISTI − la Legge 84/94 e smi; 

− il D.Lgs. 36/2023 e smi; 

CONSIDERATO − che a seguito di un’ispezione in data 26.06.2025 presso la “Banchina 

rinfuse e merci varie - Porto canale Cagliari” la competente Capitaneria 

di porto ha riscontrato la seguente non conformità : “lungo il perimetro 

della Port Facility è presente un’alta vegetazione che impedisce 

un’efficace videosorveglianza”; non conformità che, nel relativo 

Rapporto di Ispezione è classificata come “mancato soddisfacimento di 

un requisito stabilito dai riferimenti normativi applicabili”; 

− che, pertanto, al fine di eliminare la non conformità così come rilevata 

in fase di ispezione e, dunque, garantire il corretto funzionamento del 

servizio di videosorveglianza, è necessario provvedere ad un intervento 

straordinario e tempestivo di potatura della vegetazione che ostruisce 

la necessaria visibilità delle telecamere lungo il perimetro della Port 

Facility del molo rinfuse del Porto di Cagliari; 

− che, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 36/2023 e smi, è necessario nominare 

il Responsabile Unico del Progetto (RUP);  

− che l’ing. Alessandra Salvato, dipendente di ruolo in servizio a tempo 

pieno e indeterminato presso questa Autorità, è in possesso dei requisiti 

di cui al citato art. 15 e all’All. I.2 del d. lgs. 36/2023 per essere nominata 

RUP;  

− che, nelle more della formalizzazione del suddetto incarico, il RUP ha 

ritenuto che il servizio di manutenzione straordinaria del verde delle 



 

 

aree portuali di cui all’oggetto dovrà comprendere le seguenti attività: 

Potatura di n. 30 alberature di Tamarix africana di altezza fino a cm. 600, 

diametro chioma cm. 700/800, per portarli ad una altezza complessiva 

di cm. 120/140 al fine di rendere visibile la recinzione di perimetro alta 

cm. 300; 

− che, per l’esecuzione del suddetto servizio, il RUP ha stimato un importo 

complessivo di spesa pari a € 9.000,00, oltre IVA di legge; 

− che il periodo di esecuzione del suddetto servizio avrà la durata di 10 

(dieci) giorni naturali e consecutivi a decorrere dalla data di 

sottoscrizione del verbale di avvio; 

− che, per quanto sopra esposto, sussistono i presupposti di legge per un 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d. lgs. 

36/2023; 

− che il RUP ha individuato, tra le società iscritte all’Albo fornitori 

dell’AdSP e in possesso di esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

della prestazione contrattuale oggetto del presente decreto, la società 

T.E.S. GARDEN, la quale è stata invitata a presentare offerta tramite 

trattativa diretta ID n. 3717 sulla piattaforma telematica dell’Ente; 

− che entro i termini, la società T.E.S. GARDEN SRL ha presentato la 

propria offerta con un ribasso del 4,0 % sull’importo stimato dal RUP, 

corrispondente a € 8.640,00 oltre IVA di legge; 

Tutto ciò premesso e considerato  

DECRETA 

− di nominare, ai sensi dell’art. 15 del d. lgs. 36/2023, RUP l’ing. Alessandra Salvato dipendente di ruolo 

di questa Autorità, in servizio a tempo pieno e indeterminato;  

− di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/23 e smi alla società T.E.S. GARDEN SRL 

con sede in CAPOTERRA, LOCALITA’ POGGIO DEI PINI STRADA 6/A N. 14 P.IVA 02585590926, il servizio 

di “Manutenzione straordinaria di potatura alberi presso molo rinfuse del Porto di Cagliari - CIG 

B7AA27F070” per un importo pari ad € 8.640,00, oltre IVA di legge, da completare entro 10 gg 

naturali e consecutivi dall’avvio del servizio. 



 

 

La somma di € 10.540,80, IVA inclusa, graverà sul capitolo U 121/30 del bilancio di previsione 2024. 

 

                        Il R.U.P.  

        Dott. Ing. Alessandra Salvato       

                        

            Per la copertura finanziaria 

        Il Dirigente Area Amministrativa 

               Dott.ssa M. Valeria Serra   

    

              Il Segretario Generale  

                 Avv. Natale Ditel                                            Il Presidente 

                            Avv. Massimo Deiana 


		2025-07-17T10:17:25+0000
	ALESSANDRA SALVATO


		2025-07-17T10:54:10+0000
	Serra Maria Valeria


		2025-07-17T13:16:56+0200
	Ditel Natale


		2025-07-17T13:18:19+0200
	MASSIMO DEIANA


		2025-07-17T11:28:20+0000
	Firma applicativa




